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اثرات متقابل نرخ ارز 
و تورم

در وضعیــت کنونــی اقتصــاد ایران، 
نوســان‌های نرخ ارز دیگــر پدیده‌ای 
گــذرا نیســتند و بیــش از هــر چیز 
ریشــه در ســاختارها و سیاست‌های 
اقتصــادی دارد. تــورم مزمن، رشــد 
تقاضای فصلــی، چندنرخــی بودن 
ارز و ادامــه سیاســت‌های ناکارآمــد 
گذشــته، مجموعــه‌ای از عوامــل 
هســتند که نرخ ارز را تحت فشار قرار 
داده و رونــد افزایشــی آن را تشــدید 
می‌کنند. طبیعی است که با افزایش 
نرخ تورم، نــرخ ارز نیز تعدیــل و وارد 
مسیر صعودی می‌شود، اما این تنها 
بخشی از ماجراســت. فشار تقاضای 
بازار، به ویژه در آســتانه سال میلادی 
تسویه‌حســاب‌ها،  افزایــش  بــا  و 
نقل‌وانتقالات مالی فعالان اقتصادی 
و سفرهای پایان سال، به عاملی مؤثر 
برای افزایش نرخ ارز تبدیل می‌شود و 
هرگونه بی‌توجهی بــه آن می‌تواند به 

نوسان‌های بیشتر منجر شود.
علاوه بر تقاضای فصلی، وضعیت تراز 
تجاری و صادرات نیز نقش مهمی در 
بازار ارز ایفا می‌کند. کاهش صادرات 
در مقاطع مختلف، عرضه ارز را محدود 
و بر نوسانات بازار اثرگذار می‌کند. در 
شرایط فعلی، هرگونه افزایش تقاضا 
بدون افزایش عرضه، مستقیماً نرخ ارز 
را بالا می‌برد. در این میان، چندنرخی 
بودن ارز به شــکل فزاینده‌ای فسادزا 
و رانت‌زا اســت و تقاضا برای استفاده 
از ارز ترجیحی و مبادله‌ای، فشــار بر 
بازار را افزایش می‌دهد. تعدد نرخ‌ها، 
از بــازار آزاد تــا تــالار اول و دوم و ارز 
ترجیحی، عملًا امکان تحقق اهداف 
سیاست‌گذار برای کنترل قیمت‌ها و 
حمایت از جامعه هدف را محدود کرده 
اســت. اگر حمایت ارزی قرار اســت 
مؤثر باشــد، باید در بخــش انتهایی 
زنجیره انجام شــود تا امــکان ردیابی 
و ارزیابــی موفقیت آن وجود داشــته 
باشد و میزان واقعی اثرگذاری یارانه‌ها 

مشخص شود.
اقتصاددانــان و فعــالان اقتصــادی 
همواره بر یکسان‌سازی نرخ ارز تأکید 
داشــته‌اند و آزادســازی آن را گامــی 
ضروری برای کاهش رانت و فســاد و 
هدایت بازار به ســمت واقعی شــدن 
می‌داننــد. رابطه مســتقیم و متقابل 
بین نرخ ارز و تورم نیز روشــن اســت؛ 
افزایش نــرخ ارز مســتقیماً بر قیمت 
کالاها اثر می‌گذارد و رشــد نقدینگی 
و تورم نیز این روند را تشدید می‌کند. 
بنابراین اصلاح ریشــه‌های تــورم، از 
جمله ناترازی بودجه دولت، پیش‌شرط 
کنترل پایدار نرخ ارز است و تا زمانی 
که این ناتــرازی اصلاح نشــود، هیچ 
سیاســت کوتاه‌مدتــی نمی‌تواند اثر 
واقعی و ماندگار داشته باشد. هرگونه 
تزریق مقطعــی ارز ممکن اســت اثر 
روانی کوتاه‌مدتی داشته باشد و نرخ‌ها 
را برای چنــد روز ثابت نگــه دارد، اما 
در نهایت بازار مســیر واقعــی خود را 
طی خواهد کــرد و تأثیر این اقدامات 

کوتاه‌مدت ناپایدار خواهد بود.
تنهــا راه پایــدار کنتــرل نــرخ ارز، 
سیاســت‌های  یکپارچه‌ســازی 
اقتصــادی، اصلاح ناتــرازی بودجه و 
حرکت به سمت ارز تک‌نرخی است. 
این اقدامات رانت و فســاد را کاهش 
داده، ثبات و پیش‌بینی‌پذیری به بازار 
بازمی‌گرداننــد و امــکان برنامه‌ریزی 
بلندمــدت را فراهــم می‌کنند. بدون 
اصلاح ســاختاری و توجه به عرضه و 
تقاضــای واقعی، نوســان‌های ارزی 
ادامه دارد و سیاست‌های موقت هیچ 

تأثیر پایدار نخواهند داشت.
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 ادامه روند ارز چندنرخی، افزایش هزینه‌های تولید، کاهش رقابت‌پذیری و ایجاد رانت گسترده را به همراه دارد؛ کارشناسان هشدار 
می‌دهند بدون اصلاحات بنیادی و سیاست‌های هماهنگ، فشار بر بخش واقعی اقتصاد همچنان پابرجا خواهد ماند

 ارز چندنرخی بلای جان تولید

نوســانات مداوم نرخ ارز و اســتمرار نظــام چندنرخی، 
اقتصاد ایران را در بحرانی‌ترین شــرایط خود قرار داده 
اســت. این وضعیت نــه تنها ثبــات بازار را خدشــه‌دار 
کرده، بلکه برنامه‌ریزی بلندمدت بنگاه‌های صنعتی و 
تصمیم‌گیری‌های ســرمایه‌گذاری را نیز مختل ساخته 
است. فعالان بخش خصوصی و کارشناسان اقتصادی 
هشــدار می‌دهند که ادامه ایــن روند، تــوان تولیدی 
کشور را به تدریج کاهش داده و ظرفیت تولید ناخالص 
داخلی را بــا محدودیت‌هــای جدی مواجــه می‌کند. 
افزایش هزینه‌هــای تولید، ایجاد رانــت و کاهش توان 
رقابت‌پذیری بنگاه‌ها، چهــره‌ای نگران‌کننده از آینده 
اقتصاد ایران ترسیم می‌کند. کارشناسان معتقدند تنها 
با حرکت به ســمت ارز تک‌نرخی، همراه با برنامه‌ریزی 
شفاف، مدیریت انتظارات تورمی و تقویت منابع ارزی، 
می‌توان امید به بازگرداندن ثبات و احیای ظرفیت‌های 
تولید داشت. این مسیر اما مســتلزم اصلاحات عمیق 
در ساختار مالی دولت، هماهنگی میان سیاست‌های 
پولی، مالی و تجاری و نگاه بلندمدت به توسعه صنعتی 
کشور است. بدون این اصلاحات، هر گونه تلاش برای 
تک‌نرخی کردن ارز صرفاً به تغییــری موقتی و ناکافی 
منجر خواهد شد و فشارها بر بخش واقعی اقتصاد پابرجا 

خواهد ماند.

فشار ارز چندنرخی بر تولید
در شــرایط کنونی، فعالان اقتصادی بیــش از هر چیز 
از ناتوانــی در تأمین ارز و مواد اولیه انتقــاد دارند و این 
موضوع به یکــی از چالش‌های اصلــی تولید و صنعت 
کشور تبدیل شده اســت. عضو هیأت نمایندگان اتاق 
بازرگانی تهران با اشــاره به انتظارات بخش خصوصی 
تأکید می‌کند: »آنچه بیش از خــود ثبات اهمیت دارد، 
شکل‌گیری یک نظام ارزی منســجم و پیش‌بینی‌پذیر 
اســت«. اما در حال حاضــر، اســتمرار ارز چندنرخی 
باعث شــده بازار بــا چند نرخ متفــاوت روبه‌رو شــود و 
ناهنجاری‌هــای گســترده‌ای در اقتصاد ایجاد شــود، 
وضعیتی که بخش واقعی اقتصاد را تحت فشــار شدید 

قرار داده اســت. تولیــد و صنعت نخســتین قربانیان 
این نظام نامنسجم‌اند. کشــور با وجود نیروی انسانی 
متخصص و توان فنی بــالا، به دلیل مشــکلات تأمین 
ارز و کمبود نقدینگی، قادر به حفظ روند طبیعی تولید 
نیست. شرکت‌ها به ناچار به تعدیل نیروی انسانی روی 
آورده‌اند و بسیاری از واحدهای تولیدی در آستانه کاهش 
ظرفیت فعالیت و حتی تعطیلی قرار گرفته‌اند. افزایش 
همزمان نرخ ارز و کمبود منابع مالی، بار ســنگینی بر 
دوش بنگاه‌ها گذاشــته و هزینه تمام‌شــده تولید را به 
شکل ملموس افزایش داده؛ موضوعی که توان رقابت و 

توسعه صنعتی را به شدت کاهش می‌دهد.
این بی‌ثباتــی ارزی همچنین برنامه‌ریــزی میان‌مدت 
و بلندمدت شــرکت‌ها را با مشــکل جدی مواجه کرده 
است. بنگاه‌ها قادر نیستند هزینه‌ها و درآمدهای خود 
را به طور قابل پیش‌بینی محاسبه کنند و کوچک‌ترین 
تغییر در نرخ ارز، اثر مســتقیم و جدی بر توان تولیدی 
و مالی آنهــا دارد. این وضعیت باعث افزایش ریســک 
فعالیت اقتصــادی و کاهش تمایل ســرمایه‌گذاران به 
تعهدات بلندمدت شده اســت؛ حتی در صنایعی که از 

نظر سودآوری وضعیت مناسبی دارند.
به دنبال این عوامل، روند رشد صنعتی کشور کند شده 
و ظرفیت تولید ناخالص داخلی به تدریج تحت تأثیر قرار 
گرفته است. بســیاری از واحدهای تولیدی برای حفظ 
بقا مجبور به کاهــش تولید، بهینه‌ســازی نیرو و حتی 
محدود کردن حضور خود در بازارهای صادراتی شده‌اند. 
این وضعیت نه‌تنها فشــار اقتصادی بر بخش واقعی را 
افزایش می‌دهــد، بلکه زنجیره تأمین، ســرمایه‌گذاری 
و رقابت‌پذیــری صنایع داخلی را نیــز تضعیف می‌کند 
و چشم‌انداز روشنی برای توســعه صنعتی کشور باقی 

نمی‌گذارد.

پیامدهای رانتی و بی‌ثباتی اقتصادی
کارشناسان اقتصادی بر این باورند که ریشه بسیاری از 
مشکلات بازار ارز، نظام چندنرخی و کمبود منابع ارزی 
است. ارز چندنرخی نه‌تنها بازار را از ثبات محروم کرده، 

بلکه جریــان تصمیم‌گیری در بخش واقعــی اقتصاد را 
با چالش‌های جدی مواجه کرده اســت. اقدامات اخیر 
بانک مرکزی بــرای مدیریت بــازار ارز اگرچه می‌تواند 
در میان‌مــدت و بلندمدت اثرگذار باشــد، اما مدیریت 
کوتاه‌مدت بازار و کنترل هیجانات ارزی نیز برای عبور 
از شرایط کنونی ضروری است. بازنگری در شیوه‌های 
تخصیص ارز و اولویت‌بندی‌ها فرایندی زمان‌بر اســت 
و اثر فوری بــر بازار نــدارد. حتــی برنامه‌هایــی مانند 
پیش‌فروش ارز شرکت‌های بزرگ صادرات‌محور، بیشتر 
پیامدهای خود را در آینده نشان خواهند داد و اثرات آن 

بر شرایط فعلی محدود است.
نظام چندنرخی ارز پیامدهای رانتی گسترده‌ای ایجاد 
کرده است. برخی واردکنندگان با ارائه پیش‌فاکتورهای 
غیرواقعــی از ارز ترجیحــی بهره‌منــد می‌شــوند، در 
حالی کــه واردکننــدگان واقعــی ممکن اســت ماه‌ها 
در صف انتظار تأمیــن ارز باقی بمانند. ایــن نابرابری 
نه‌تنها عدالت اقتصــادی را خدشــه‌دار می‌کند، بلکه 
برنامه‌ریزی بلندمدت و استراتژیک بنگاه‌ها را نیز مختل 
می‌سازد. نبود چشم‌انداز روشن از قیمت ارز، محاسبات 
مالی، قیمت‌گذاری محصــولات و تصمیم‌گیری برای 
سرمایه‌گذاری را با اختلال مواجه کرده و ریسک فعالیت 

اقتصادی را به‌طور قابل توجهی افزایش داده است.
تفــاوت نــرخ ارز در زنجیره تأمیــن باعث شــده هزینه 
تمام‌شده تولید برای بنگاه‌ها قابل پیش‌بینی نباشد و 
امکان رقابت منصفانه از میان بــرود. برخی واحدهای 
تولیدی ناچــار به کاهــش کیفیت محصــول، محدود 
کردن تولید یا کاهش حضــور در بازارهــای صادراتی 
شــده‌اند؛ امری که نه‌تنها کاهــش ارزآوری را به همراه 
دارد، بلکه ســیگنال‌های نادرســتی به اقتصاد ارسال 
می‌کند. زمانی که قیمت ارز بازتاب‌دهنده واقعیت‌های 
اقتصادی نباشد، تصمیم‌گیری‌ها بر اساس دسترسی 
به رانت شکل می‌گیرد و ساختار تولید ناکارآمد می‌شود. 
علاوه بر این، ارز چندنرخی مانع شکل‌گیری زنجیره‌های 
تأمین پایــدار و ســرمایه‌گذاری بلندمــدت در صنایع 
کلیدی کشور شده است. بنگاه‌ها به جای تمرکز بر بهبود 

بهره‌وری، توسعه تکنولوژی و ارتقای کیفیت، منابع خود 
را صرف مدیریت نوسانات ارزی و مقابله با ریسک‌های 
کوتاه‌مدت می‌کنند. در چنین فضایی، رشــد صنعتی 
کشــور متوقف یا کند می‌شــود و ظرفیت‌هــای بالقوه 
تولیدی و صادراتی کشور به هدر می‌رود. ادامه این روند، 
اقتصاد ملی را از توســعه متوازن باز مــی‌دارد و فرصت 
ایجاد اشتغال، افزایش بهره‌وری و ارتقای رقابت‌پذیری 

بین‌المللی را محدود می‌کند.

الزامات اجرای ارز تک‌نرخی
حرکت بــه ســوی ارز تک‌نرخــی، امری حیاتــی برای 
بازگرداندن ثبات به بازار و ارتقای ظرفیت تولید کشــور 
اســت، اما این مســیر مســتلزم رعایت پیش‌شرط‌ها و 
الزامات کلیدی اســت. نخســتین و مهم‌ترین شــرط، 
انضباط مالــی دولت و کنترل کســری بودجه اســت. 
کسری‌های مزمن و مستمر بودجه نه‌تنها فشار مضاعفی 
بر منابع ارزی وارد می‌کنند، بلکه پایه پولی را نیز تحت 
تأثیر قرار داده و امکان تثبیت پایــدار نرخ ارز را از میان 
می‌برند. بدون اصلاح ساختار مالی دولت، هرگونه تلاش 
برای تک‌نرخی کردن ارز صرفاً موقتی خواهد بود و بازار 

مجدداً با نوسانات شدید مواجه خواهد شد.
دومین الزام، تقویت و مدیریت پایدار منابع ارزی کشور 
است. شــفافیت در بازگشــت ارز حاصل از صادرات، 
تنوع‌بخشــی بــه منابــع ارزی و کاهش وابســتگی به 
درآمدهای پرنوسان، از جمله اقداماتی است که می‌تواند 
پشتوانه اجرای سیاســت تک‌نرخی باشد. همچنین، 
تسهیل مبادلات مالی و کاهش هزینه‌های نقل و انتقال 
ارز، نقش تعیین‌کننده‌ای در تعادل عرضه و تقاضای بازار 
ایفا می‌کند و از فشارهای غیرضروری بر تولیدکنندگان 
می‌کاهد. از دیگر پیش‌شرط‌های حیاتی، شفافیت در 
سیاست‌گذاری و ثبات تصمیمات ارزی است. فعالان 
اقتصادی نیازمند چارچوبی قابــل پیش‌بینی و پایدار 
برای برنامه‌ریزی تولید، تجارت و سرمایه‌گذاری هستند. 
تغییــرات ناگهانی مقــررات، بخشــنامه‌های متعدد و 
سیاســت‌های متناقض اعتماد بازار را کاهش می‌دهد 
و روند تک‌نرخی شدن ارز را با چالش مواجه می‌سازد. 
مدیریت انتظارات تورمی نیز شــرطی اساســی در این 
مسیر اســت؛ بدون اطمینان فعالان اقتصادی نسبت 
به پایداری سیاست ارز تک‌نرخی، تقاضای احتیاطی و 
سفته‌بازانه افزایش یافته و بازار با نوسانات جدید روبه‌رو 
خواهد شــد. ارائه برنامه‌ای شفاف، مرحله‌بندی‌شده و 
مبتنی بر واقعیت‌های اقتصادی می‌تواند نقش مهمی 

در کاهش این انتظارات ایفا کند.
هماهنگی سیاست‌های پولی، مالی و تجاری با سیاست 
ارزی، مکمل اجرای موفق ارز تک‌نرخی است. کنترل 
رشــد نقدینگی، اصلاح نظام بانکی، حمایت هدفمند 
از تولید و بازنگری در سیاست‌های تجاری، همگی باید 
در یک چارچوب منســجم تعریف شوند. تنها در چنین 
شرایطی است که ارز تک‌نرخی می‌تواند به ابزاری برای 
ثبات اقتصادی، کاهش رانت و تقویت تولید تبدیل شود؛ 

نه عاملی برای تشدید فشارهای اقتصادی.
اجرای موفــق ارز تک‌نرخی، عــاوه بر کاهش فشــار 
بر تولیــد و ایجاد ثبــات در بــازار، امــکان برنامه‌ریزی 
بلندمدت برای صنایع کلیدی کشور را فراهم می‌کند. 
بنگاه‌هــا می‌توانند بــا اطمینان بیشــتری تصمیمات 
ســرمایه‌گذاری، توســعه محصول و صــادرات خود را 
برنامه‌ریزی کنند. این امر در بلندمدت موجب افزایش 
بهره‌وری، رشد اقتصادی و ارتقای جایگاه رقابتی ایران 
در بازارهای جهانی خواهد شــد و اقتصاد کشــور را به 

مسیر توسعه پایدار و متوازن بازمی‌گرداند. 

 صرفه‌جویی ۱۰ میلیون یورویی تیپیکو

 اجرای سیاست خریدهای تجمیعی هلدینگ دارویی شستا، فشارهای ارزی را کاهش داده است

 صرفه‌جویی ۱۰ میلیون یورویی در تیپیکو نماد مدیریت منابع و انسجام 
عملیاتی در یک هلدینگ‌ بزرگ دارویی است؛ دستاوردی که نه‌تنها فشارهای 
ارزی را کاهش داده، بلکه جریان تولید دارو و امنیت دارویی کشور را تضمین 

می‌کند.

صرفه‌جویی ارزی و مدیریت منابع
مدیرعامل تیپیکو، هلدینگ وابسته به شستا، از تحقق صرفه‌جویی ۱۰ میلیون 
یورویی در تأمین مواد اولیه دارویی خبر داد. محمد نادری علیزاده در نشست 
هم‌افزایی هلدینگ سرمایه‌گذاری دارویی تأمین گفت: »با تعامل گسترده 
میان شرکت‌های تابعه و اجرای سیاست خریدهای تجمیعی در معاونت 
زنجیره تأمین تیپیکو، بیش از ۱۰ میلیون یورو صرفه‌جویی ارزی حاصل شده 

است.« این اقدام امکان مدیریت بهینه منابع مالی شرکت‌های زیرمجموعه 
را فراهم کرده و فشار ناشی از تأمین ارز را به‌طور محسوس کاهش می‌دهد. 
کاهش هزینه خرید مواد اولیه همچنین به تثبیت قیمت تمام‌شده محصولات 
دارویی کمک می‌کند و جریان مستمر تولید و تأمین دارو را تضمین می‌نماید؛ 
موضوعی که مستقیماً با دسترسی پایدار بیماران و امنیت دارویی کشور 

مرتبط است.

افزایش قدرت مانور و بهره‌وری
صرفه‌جویی ارزی به هلدینگ تیپیکو قدرت مانور مالی بیشتری داده و امکان 
تخصیص منابع به توسعه خطوط تولید، نوسازی تجهیزات، ارتقای کیفیت 
و سرمایه‌گذاری در تحقیق و توسعه را فراهم کرده است. در شرایطی که 

شرکت‌های دارویی با چالش‌های نقدینگی و افزایش هزینه‌های عملیاتی 
مواجه‌اند، این منابع نقش مهمی در حفظ توان رقابتی و پایداری تولید 
ایفا می‌کند. هم‌راستاسازی سیاست‌های خرید و توزیع میان شرکت‌های 
تولیدی و پخش گروه نیز منجر به کاهش موازی‌کاری، حذف هزینه‌های 
مازاد و افزایش شفافیت در زنجیره تأمین شده است. این رویکرد علاوه بر 
بهبود بهره‌وری درون‌گروهی، ریسک‌های ناشی از نوسانات بازار و اختلال 
در تأمین مواد اولیه را کاهش داده و امکان برنامه‌ریزی دقیق‌تر برای تولید 
و توزیع را میسر می‌سازد. با تداوم سیاست‌های تجمیعی و هماهنگی در 
زنجیره تأمین، تیپیکو نمونه‌ای موفق از مدیریت هوشمندانه منابع و ارتقای 
کارایی در هلدینگ‌های دارویی ایران ارائه کرده و نشان داده که همگامی 
میان شرکت‌های تابعه می‌تواند اثرات اقتصادی ملموس و پایدار ایجاد کند.
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